

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**  
**на проект закона Тюменской области**  
**«Об областном бюджете на 2025 год**  
**и на плановый период 2026 и 2027 годов»**  
(ко второму чтению)

Рассмотрев проект закона Тюменской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – законопроект), представленный для рассмотрения во втором чтении, Счетная палата Тюменской области отмечает следующее.

1. В законопроекте доходы областного бюджета на 2025-2027 годы увеличены за счет безвозмездных поступлений, предоставляемых бюджету Тюменской области из федерального бюджета<sup>1</sup>, а также по итогам работы согласительной комиссии увеличены расходы областного бюджета. По сравнению с первоначальным проектом предусматривается увеличение общего объема:

– доходов областного бюджета: в 2025 году – **на 8 623,885 млн руб.** (с 261 758,016 до 270 381,901 млн руб.); в 2026 году – **на 7 495,703 млн руб.** (с 275 148,367 до 282 644,070 млн руб.); в 2027 году – **на 10 810,032 млн руб.** (с 287 351,723 до 298 161,755 млн руб.).

– расходов областного бюджета: в 2025 году – **на 8 623,885 млн руб.** (с 303 002,315 до 311 626,200 млн руб.); в 2026 году – **на 7 495,703 млн руб.** (с 315 398,502 до 322 894,205 млн руб.); в 2027 году – **на 10 810,032 млн руб.** (с 329 340,378 до 340 150,410 млн руб.).

Дефицит областного бюджета не изменится (в 2025 году – 41 244,299 млн руб.; в 2026 году – 40 250,135 млн руб.; в 2027 году – 41 988,655 млн руб.).

Уточненные параметры законопроекта на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов представлены в таблице 1.

---

<sup>1</sup> В рамках поправок ко второму чтению проекта федерального закона «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Таблица 1  
млн руб.

Основные характеристики законопроекта	2024 год (Закон ТО № 85 (в ред. от 23.10.2024))	2025 год	2026 год	2027 год
Доходы	279 208,888	270 381,901	282 644,070	298 161,755
Расходы	342 745,022	311 626,200	322 894,205	340 150,410
Дефицит (-), профицит (+)	-63 536,134	-41 244,299	-40 250,135	-41 988,655

**2. Доходы областного бюджета увеличены** за счет безвозмездных поступлений, предоставляемых из федерального бюджета бюджету Тюменской области, в том числе за счет:

1) субсидий бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии):

– в 2025 году – на 5 393,831 млн руб. (с 338,419 до 5 732,250 млн руб.), или в 16,9 раза;

– в 2026 году – на 4 146,545 млн руб. (с 292,185 до 4 438,730 млн руб.), или в 15,2 раза;

– в 2027 году – на 7 417,069 млн руб. (с 287,242 до 7 704,311 млн руб.), или в 26,8 раза;

2) субвенций бюджетам бюджетной системы Российской Федерации:

– в 2025 году – на 1 646,751 млн руб. (с 1 122,700 до 2 769,451 млн руб.), или в 2,5 раза;

– в 2026 году – на 1 751,900 млн руб. (с 1 178,529 до 2 930,429 млн руб.), или в 2,5 раза;

– в 2027 году – на 1 781,749 млн руб. (с 1 092,102 до 2 873,851 млн руб.), или в 2,6 раза;

3) иных межбюджетных трансфертов:

– в 2025 году – на 1 583,303 млн руб. (с 208,596 до 1 791,899 млн руб.), или в 8,6 раза;

– в 2026 году – на 1 597,258 млн руб. (с 208,596 до 1 805,854 млн руб.), или в 8,7 раза;

– в 2027 году – на 1 611,214 млн руб. (с 208,596 до 1 819,810 млн руб.), или в 8,7 раза;

Наибольшие объемы увеличения безвозмездных поступлений предусматриваются по следующим видам межбюджетных трансфертов:

– субсидии на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений: на 2025 год – 3 111,546 млн руб., на 2026 год – 2 486,688 млн руб., на 2027 год – 5 849,301 млн руб.;

– субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях: на 2025 год – 446,137 млн руб.; на 2026 год – 410,736 млн руб., на 2027 год – 375,981 млн руб.;

– субвенции на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов: на 2025 год – 869,968 млн руб., на 2026 год – 905,164 млн руб., на 2027 год – 941,329 млн руб.;

– субвенции на осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров: на 2025 год – 202,228 млн руб., на 2026 год – 202,450 млн руб., на 2027 год – 202,698 млн руб.;

– субвенции на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений: на 2025 год – 195,430 млн руб., на 2026 год – 212,019 млн руб., на 2027 год – 214,073 млн руб.;

– межбюджетные трансферты, передаваемые на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования: на 2025 год – 1 413,206 млн руб., на 2026 год – 1 424,262 млн руб., на 2027 год – 1 436,949 млн руб.

**3.** Информация об изменении показателей расходной части областного бюджета на 2025 год представлена в таблице 2.

Таблица 2  
млн руб.

Наименование показателя	Законопроект (1 чтение)	Законопроект (2 чтение)	Сумма изменений	% изменений
<b>Всего расходов, в том числе</b>	<b>303 002,315</b>	<b>311 626,200</b>	<b>8 623,885</b>	<b>2,8</b>
Общегосударственные вопросы	17 593,513	17 702,341	108,828	0,6
Национальная оборона	65,355	68,221	2,866	4,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 272,614	2 272,614	-	-
Национальная экономика	39 680,782	43 317,190	3 636,408	9,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	9 616,312	10 666,340	1 050,028	10,9
Охрана окружающей среды	717,955	740,627	22,672	3,2
Образование	59 554,868	61 698,727	2 143,859	3,6
Культура, кинематография	3 929,912	3 994,020	64,108	1,6
Здравоохранение	30 485,504	31 315,725	830,221	2,7
Социальная политика	104 153,484	104 816,762	663,278	0,6
Физическая культура и спорт	3 577,032	3 678,649	101,617	2,8
Средства массовой информации	1 120,542	1 120,542	-	-
Обслуживание государственного и муниципального долга	5 654,018	5 654,018	-	-
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	24 580,424	24 580,424	-	-

**3.1.** Законопроектом по сравнению с первоначальной редакцией предлагается на 2025 год увеличить бюджетные ассигнования:

– по 10 разделам классификации расходов из 14 (по 4 разделам без изменений);

– по 27 подразделам классификации расходов из 61 (по 34 подразделам без изменений).

**3.1.1.** Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований предусматривается по следующим разделам классификации расходов:

– «Национальная экономика» – на 3 636,408 млн руб. (с 39 680,782 до 43 317,190 млн руб.), или на 9,2 %;

– «Образование» – на 2 143,859 млн руб. (с 59 554,868 до 61 698,727 млн руб.), или на 3,6 %;

– «Жилищно-коммунальное хозяйство» – на 1 050,028 млн руб. (с 9 616,312 до 10 666,340 млн руб.), или на 10,9 %.

По 4 разделам («Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Средства массовой информации», «Обслуживание государственного и муниципального долга», «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации») изменений объема расходов не предусмотрено.

**3.1.2.** По разделу **«Национальная экономика»** наибольшее увеличение расходов (по сумме) предусматривается по подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» – на 3 130,364 млн руб. (с 19 953,296 до 23 083,660 млн руб.), или на 15,7 %, в том числе на реализацию регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть» в рамках реализации национального проекта «Инфраструктура для жизни» расходы увеличены на 2 589,497 млн руб. (с 7 447,749 до 10 037,246 млн руб.).

Также предусматривается увеличение расходов по указанному подразделу в 2026 и 2027 годах на 2 547,182 млн руб. и 5 910,724 млн руб. соответственно.

**3.1.3.** В структуре раздела **«Образование»** наибольшее увеличение расходов предусматривается по подразделу «Общее образование» – на 1 900,378 млн руб. (с 35 987,571 до 37 887,949 млн руб.), или на 5,3 %.

По данному подразделу наибольшее увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на реализацию регионального проекта «Педагоги и наставники» в рамках реализации национального проекта «Молодежь и дети» – на 1 420,206 млн руб. (в рамках государственной программы «Развитие образования и науки»).

На 2026 и 2027 годы по подразделу «Общее образование» предусматривается увеличение расходов на 1 771,344 млн руб. и 1 795,670 млн руб. соответственно.

**3.1.4.** В структуре раздела **«Жилищно-коммунальное хозяйство»** наибольшее увеличение расходов предусматривается по подразделу «Коммунальное хозяйство» – на 817,987 млн руб. (с 1 519,835 до 2 337,822 млн руб.), или на 53,8 %, в том числе на реализацию регионального

проекта «Модернизация коммунальной инфраструктуры» в рамках реализации национального проекта «Инфраструктура для жизни» расходы увеличены на 775,961 млн руб.

На 2026 и 2027 годы по подразделу «Коммунальное хозяйство» предусматривается увеличение расходов на 656,507 млн руб. и 1 277,202 млн руб. соответственно.

**3.2.** Данные об изменении бюджетных ассигнований по видам расходов на 2025 год представлены в таблице 3.

Таблица 3  
млн руб.

Виды расходов	Наименование	Законопроект (1 чтение)	Законопроект (2 чтение)	Сумма изменений	% изменений
100	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	7 913,4	8 010,7	97,3	1,2
200	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	33 941,3	36 296,6	2 355,3	6,9
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	29 743,7	30 972,6	1 228,9	4,1
400	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	20 687,3	21 547,6	860,3	4,2
500	Межбюджетные трансферты	131 195,9	134 048,6	2 852,7	2,2
600	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	48 391,9	50 295,7	1 903,8	3,9
700	Обслуживание государственного (муниципального) долга	5 654,0	5 654,0	-	-
800	Иные бюджетные ассигнования	25 474,8	24 800,4	-674,4	-2,6
<b>Итого</b>		<b>303 002,3</b>	<b>311 626,2</b>	<b>8 623,9</b>	<b>2,8</b>

Законопроектом по сравнению с первоначальной редакцией предлагается увеличить в 2025 году бюджетные ассигнования по всем видам расходов, за исключением КВР 700 «Обслуживание государственного (муниципального) долга» и КВР 800 «Иные бюджетные ассигнования».

Наибольшее увеличение (по сумме) предусмотрено:

– по КВР 500 «Межбюджетные трансферты» – на 2 852,7 млн руб. (с 131 195,9 до 134 048,6 млн руб.), или на 2,2 %. Расходы по данному виду в 2025 году составляют 43,0 % от общего объема расходов областного бюджета.

– по КВР 200 «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» – на 2 355,3 млн руб. (с 33 941,3 до 36 296,6 млн руб.), или на 6,9 %. Расходы по данному виду в 2025 году составляют 11,6 % от общего объема расходов областного бюджета.

– по КВР 600 «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» – на 1 903,8 млн руб. (с 48 391,9 до 50 295,7 до млн руб.), или на 3,9 %. Расходы по данному виду в 2025 году составляют 16,1 % от общего объема расходов областного бюджета.

**3.3.** С учетом предлагаемых изменений расходы на государственные программы на 2025 год увеличены на **8 418,070 млн руб.** (с 245 118,267 до 253 536,337 млн руб., или на 3,4 %) и составляют 81,4 % от общего объема расходов областного бюджета.

На 2026 и 2027 годы расходы на государственные программы увеличены по сравнению с первоначальным проектом на **7 900,395 млн руб.** (с 227 715,544 до 235 615,939 млн руб., или на 3,5 %) и **12 176,382 млн руб.** (с 228 122,840 до 240 299,222 млн руб., или на 5,3 %) соответственно.

На 2025 год объем финансирования увеличен по **13** государственным программам из 29, сокращен по **1** программе («Развитие агропромышленного комплекса») и не изменен по 15 программам.

На 2026 год объем финансирования увеличен по 11 государственным программам из 28 финансируемых<sup>2</sup>, сокращен по 2 программам («Развитие физической культуры, спорта и дополнительного образования» и «Развитие агропромышленного комплекса») и сохранен на прежнем уровне по 15 программам.

На 2027 год объем финансирования увеличен по 12 государственным программам из 28 финансируемых, сокращен по 1 программе («Развитие агропромышленного комплекса») и сохранен на прежнем уровне по 15 программам.

---

<sup>2</sup> С 2026 года финансирование по государственной программе Тюменской области «Развитие беспилотных авиационных систем» не предусмотрено.

Наибольшие объемы увеличения финансирования на 2025 год предусматриваются по следующим государственным программам:

– «Развитие транспортной инфраструктуры» – на 2 607,736 млн руб. (или на 12,8 %);

– «Развитие образования и науки» – на 2 373,925 млн руб. (или на 4,8 %);

– «Развитие здравоохранения» – на 1 822,936 млн руб. (или на 4,4 %).

**3.4.** С учетом принятых изменений расходы на реализацию региональных проектов в рамках национальных проектов на 2025 год увеличены на **8 487,510 млн руб.** (с 10 739,528 до 19 227,038 млн руб., или на 79,0 %) и составляют 6,2 % от общих расходов областного бюджета. Законопроектом предусмотрено финансирование 31 регионального проекта в рамках национальных проектов.

Объем финансирования на 2025 год увеличен по 21 региональному проекту, сокращен по 1 региональному проекту. Наибольшие объемы увеличения финансирования предусматриваются по национальным проектам «Инфраструктура для жизни» – на 3 615,739 млн руб. (с 8 386,971 до 12 002,710 млн руб.), или на 43,1 % и «Семья» – на 2 323,188 млн руб. (с 74,680 до 2 397,868 млн руб.), или в 32,1 раза.

В 2026 и 2027 годах расходы на региональные проекты по сравнению с первоначальными данными увеличены на **5 477,796 млн руб.** (с 10 241,781 до 15 719,577 млн руб., или на 53,5 %) и на **12 864,652 млн руб.** (с 16 608,820 до 29 473,472 млн руб., или на 77,5 %) соответственно.

Объем финансирования на 2026 год увеличен по 19 региональным проектам, сокращен по 2 региональным проектам; на 2027 год увеличен по 19 региональным проектам, сокращен по 1 региональному проекту.

**4.** Предлагаемый законопроект может быть рекомендован для рассмотрения Тюменской областной Думой.